⁷¹ Cfr COMMISSIO « FIDES ET CONSTITUTIO » CONSILII OECUMENICI ECCLESIARUM. *Baptismus, Eucharistia, Ministerium* (Ianuario 1982) : *Ench. Oecum.* 1, 1391-1447, et definite 1398-1408.

illustrantes Ecclesiam catholicam ab ea se subtrahere non posse.⁷² Christiani enim, qui olim agebant separatim, nunc simul huic causae inserviunt, ut Dei benevolentia praevaleat.

Evangelii ratio iam agitur. Quam ob causam confirmantes quae scripsimus in primis Litteris Encyclicis “Redemptor Hominis”, occasionem habuimus “ad insistendum huic rei et omnem fovendum conatum actum in hac via, omnibus in gradibus, ubi obviam nos ferimus ceteris fratribus nostris christianis”⁷³ atque Deo gratias egimus “pro iis, quae iam in ceteris Ecclesiis et Communitatibus ecclesialibus fecit et per eos”, sicut et per Ecclesiam catholicam.⁷⁴ Hodie animadvertimus cum laetitia iam amplum cooperationis oecumenicae intextum magis magisque extendi. Etiam efficacitate Consilii oecumenici Ecclesiarum magnus fit in hac regione labor.

44. Conversionis oecumenicae progressus significantes sunt etiam in parte quae ad Dei Verbum pertinet. Cogitamus in primis de eventu tam gravi pro variis linguarum coetibus, quales sunt Bibliorum conversiones oecumenicae. Post promulgatam a Concilio Vaticano II

⁷² Cfr Litt. Encycl. *Sollicitudo rei socialis* (30 Decembris 1987), 32 : *AAS* 80 (1988), 556.

⁷³ Allocutio ad Cardinales et ad Curiam Romanam (28 Iunii 1985), 10 : *AAS* 77 (1985), 1158 ; cfr Litt. Encycl. *Redemptor hominis* (4 Martii 1979), 11 : *AAS* 71 (1979), 277-278.

⁷⁴ Allocutio ad Cardinales et ad Curiam Romanam (28 Iunii 1985), 10 : *AAS* 77 (1985), 1158.

Constitutionem “Dei Verbum” Ecclesia catholica non poterat non accipere cum gaudio hoc effectum opus⁷⁵. Eiusmodi conversiones, peritorum opus, tutum praebent fundamentum precationi et navitati pastorali omnium discipulorum Christi. Qui meminit quantum in divisiones valuerint, praecipue in Occidente, disputationes de Scriptura, intellegere potest quam notabilis progressio sint eiusmodi conversiones communes.

45. Renovationi liturgicae ab Ecclesia catholica peractae respondit in pluribus Communitatibus ecclesialibus coeptus cultum suum restaurandi. Earum aliquae, auspicio oecumenico nisae,⁷⁶ dimissa consuetudine suam liturgiam Cenae celebrandi raris tantummodo casibus, celebrationem dominicam elegerunt. Ceteroquin, cyclos lectionum liturgicarum comparando nonnullarum Communitatum christianarum occidentalium, reperitur easdem quoad necessaria convenire. Semper ad libellam

⁷⁵ Cfr SECRETARIATUS AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM ET CONSILIUM EXECUTORIUM SOCIETATUM BIBLICARUM CONIUNCTARUM, *Principi per la collaborazione interconfessionale nella traduzione della Bibbia*, Documentum accommodatum (1968) : *Ench. Oecum.* 1, 319-331, recognitum et completum in Documento *Directives concernant la coopération interconfessionnelle dans la traduction de la Bible* (16 Novembris 1987), Tipografia Poliglotta Vaticana 1987.

⁷⁶ Cfr COMMISSIO «FIDES ET CONSTITUTIO» CONSILII OECUMENICI ECCLESiarUM, *Baptismus, Eucharistia, Ministerium* (Ianuario 1982) : *Ench. Oecum* 1, 1391-1447.

oecumenicam⁷⁷ in lumine collocata sunt liturgia et signa liturgica (imagines, icones, vestes sacerdotales, lux, thus, gestus). Praeterea in theologicis institutis, ubi futuri ministri formantur, studium historiae et significationis liturgiae incipit partes esse rationum studiorum, quasi id necessitas sit, quae nunc denuo detegatur.

Haec sunt consensionis signa ad multiplices vitae sacramentalis aspectus pertinentia. Equidem, ob discrepantias, quae ad fidem spectant, nondum potest eadem liturgia eucharistica celebrari; et tamen ardentem exoptamus unicam Domini Eucharistiam celebrare coniunctim, et haec optatio iam laus communis fit, eadem imploratio. Simul nos ad Patrem convertimus, idque magis usque “uno corde” facimus. Interdum, posse tandem hanc communionem sancire “veram, etsi nondum plenam”, propius esse videtur. Quis abhinc saeculum hoc solum cogitaret?

46. Quae cum ita sint, iuvat commemorare ministros catholicos, aliquibus in certis definitisque casibus peculiaribus, sacramenta Eucharistiae, Paenitentiae, Unctionis Infirmorum aliis christianis posse ministrare, qui non in plena sunt communionem cum Ecclesia catholica, sed qui ardentem cupiunt illa recipere, ea libere petunt et

⁷⁷ Exempli gratia, in ultimis coetibus Consilii Oecumenici Ecclesiarum Vancouverii anno 1983, et Camberrae anno 1991 et « Fides et Constitutio » Compostellae anno 1993.

fidem ostendunt quam Ecclesia catholica in haec confitetur sacramenta. Vicissim in peculiaribus casibus catholici quoque petere possunt eadem sacramenta a ministris earum Ecclesiarum, in quibus ea valida sunt. Condiciones, quibus haec mutue accipiuntur, normis statutae sunt earumque observantia est ad oecumenicum progressum necessaria.⁷⁸

47. Dialogus non solam tractat doctrinam, sed totam implicat personam: est enim etiam caritatis dialogus. Affirmavit Concilium: “Necessarium est catholicos cum gaudio agnoscere et aestimare bona vere christiana, a communi patrimonio promanantia, quae apud fratres a nobis seiunctos inveniuntur. Divitias Christi et virtutum opera agnoscere in vita aliorum, qui pro Christo testimonium ferunt, quandoque usque ad sanguinis effusionem, aequum et salutare est: Deus enim semper mirabilis est et mirandus in operibus suis”.⁷⁹